ke kawasan Marco Polo terpaksa menetap di Samara
selama lima bulan karena cuaca buruk yang menghalanginya
untuk meneruskan perjalanan.^"* Samara dan Basman yang ia sebut
dalam laporannya diidentifikasi sebagai "Samudera dan Pasai, dua
kota yang dipisahkan oleh sungai Pasai, yang berada sedikit di atas
Perlak.""

Sekitar lima dekade berikutnya, yaitu pada tahun 746 H.
(1345 M.) dan kemudian pada bulan Ramadhan tahun 747 H.
(Desember 1346 atau Januari 1347), Ibn Batt^tah, seorang
pengembara Muslim terkenal dari Maroko, mengunjungi
Samudera, di mana ia menemukan bahwa Islam (mazhab Syafi'i)
telah hadir di sana sekitar satu abad sebelumnya. Penguasanya, al-
Malik al-Zhahir, adalah seorang Muslim taat.

Hal ini juga diperkuat oleh berbagai sumber Turki sendin.
Sumber-sumber Turki menyebut Aceh dengan yta atau y4ce.
Disebutkan bahwa Sultan Aceh, 'Ala' al-Din Ri'ayat Shah, pada
tahun 975/1567 mengutus ke Istanbul untuk meminta bantuan
daliifn rangka memerangi Kafir Portugis di Melaka, yang
senantiasa menyerang para pedagang antara Melaka dan Sumatra,
di pulau Sumatra sendiri dan sekitarnya/' Meskipun Sultan
Sulavman wafat ketika utusan Aceh baru saja dba di Istanbul,
namun rencana bantuan terhadap Aceh tidak surut.